



VARIAÇÕES ATIVAS				VARIAÇÕES PASSIVAS			
TÍTULOS	\$	\$	\$	TÍTULOS	\$	\$	\$
RECEITA - ORÇAMENTÁRIA			39.277.266,63	DESPESAS - ORÇAMENTÁRIA			38.400.457,16
RECEITAS CORRENTES		41.768.235,13		DESPESAS CORRENTES		34.441.346,15	
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.400.397,77			PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.969.948,74		
RECEITA PATRIMONIAL	256.255,05			JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	170.829,59		
RECEITA DE SERVIÇOS	308.598,59			OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.300.567,82		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	36.264.385,30			DESPESAS DE CAPITAL		3.959.111,01	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.538.598,42			INVESTIMENTOS	3.246.188,22		
RECEITAS DE CAPITAL		2.181.058,71		INVERSÕES FINANCEIRAS	46.306,51		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.181.058,71			AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	666.616,28		
(-) DEDUÇÕES DE RECEITAS		-4.672.027,21		INTERFERÊNCIAS PASSIVAS			1.025.000,00
(-) FUNDEB	-4.672.027,21			TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS		1.025.000,00	
MUTAÇÕES ATIVAS			6.050.490,61	REPASSE CONCEDIDO	1.025.000,00		
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		5.162.044,20		REPASSE PARA CAMARA MUNICIPAL	1.025.000,00		
AQUISIÇÕES DE BENS	3.876.354,73			MUTAÇÕES PASSIVAS			701.917,84
BENS MÓVEIS	3.876.354,73			DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS		701.917,84	
BENS MÓVEIS DE USO PERMANENTE	625.948,82			LIQUIDAÇÃO DE CRÉDITOS	701.917,84		
BENS DE ESTOQUE	3.250.405,91			RECEBIMENTO DE DÍVIDA ATIVA	701.917,84		
CUSTO DE BENS E SERVIÇOS - INCORPORAÇÃO	1.285.689,47			COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	611.212,72		
OBRAS E INSTALAÇÕES EM ANDAMENTO	1.285.689,47			COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA NÃO TRIBUTÁRIA	90.705,12		
DESINCORPORAÇÕES DE PASSIVOS		888.446,41		INTERFERÊNCIAS PASSIVAS			158.972,91
OUTRAS DESINCORPORAÇÕES DE PASSIVOS	888.446,41			MOVIMENTO DE FUNDOS A CRÉDITO		158.972,91	
Amortização de Parcelamentos com INSS	340.057,66			MOVIMENTO DE FUNDOS PRÓPRIOS	158.972,91		
Amortização de Parcelamentos do PIS/PASEP	94.808,22			AJUSTES DE SISTEMA CONTÁBEIS	158.972,91		
Amortização da Parcelamento do FGTS	34.189,97			AJUSTE DE SISTEMAS CONTÁBEIS - NÃO FINA	158.972,91		
Amortização de Parcelamentos com IPREM	196.413,57			DECRÉSCIMOS PATRIMONIAIS			6.631.768,04
Amortização de Precatórios	175.982,34			DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS		4.093.130,86	
Amortização de Parcelamento com Ministério do T	13.766,65			BAIXA DE BENS MÓVEIS	3.204.085,66		
Amortização de Parcelamento com Elektro	33.228,00			BENS DE ESTOQUE	3.204.085,66		
INTERFERÊNCIAS ATIVAS			295.502,93	CONSUMO POR REQUISIÇÃO	3.096.281,94		
TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS		136.530,02		CONSUMO IMEDIATO	107.803,72		
ORDEN DE TRANSFERÊNCIA RECEBIDA	136.530,02			BAIXA DE DIREITOS	889.045,20		
RECEBIMENTO DE TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS	136.530,02			CRÉDITOS A RECEBER	889.045,20		
MOVIMENTO DE FUNDOS A DÉBITO		158.972,91		DÍVIDA ATIVA - CANCELAMENTOS	889.045,20		
MOVIMENTO DE FUNDOS PRÓPRIOS	158.972,91			INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		2.356.083,78	
AJUSTES DE SISTEMAS CONTÁBEIS	158.972,91			INCORPORAÇÃO DE OBRIGAÇÕES	2.356.083,78		
AJUSTE DE SISTEMAS CONTÁBEIS - FINANCEIROS	158.972,91			PRECATÓRIOS	238.904,67		
ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS			4.202.440,65	OUTRAS INCORPORAÇÕES DE OBRIGAÇÕES	2.117.179,11		
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS		1.214.952,35		Parcelamento com Ministério do Turismo	97.662,71		
INCORPORAÇÃO DE BENS MÓVEIS	130.900,00			Parcelamento com Elektro	330.399,60		
BENS MÓVEIS DE USO PERMANENTE	130.900,00			Parcelamento com IPREM	1.689.116,80		
AQUISIÇÃO	130.900,00			AJUSTES DE OBRIGAÇÕES		181.579,12	



Govorno do Município de Buritama

Unid. Gestora
Consolidação Parcial

Exercício

2012

R\$

Demonstrativo das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Periodo de: Janeiro até Dezembro

VARIÇÕES ATIVAS				VARIÇÕES PASSIVAS			
TÍTULOS	\$	\$	\$	TÍTULOS	\$	\$	\$
INCORPORAÇÃO DE DIREITOS	1.084.052,35			ATUALIZAÇÃO DE OBRIGAÇÕES INTERNAS	181.579,12		
CRÉDITOS REALIZÁVEIS A LONGO PRAZO	1.084.052,35			ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA NÃO FINANCEIRA	181.579,12		
DÍVIDA ATIVA - INSCRIÇÃO	1.084.052,35			Atualização de Parcelamentos com INSS	23.901,53		
AJUSTES DE BENS, VALORES E CRÉDITOS		2.987.488,30		Atualização de Parcelamentos do PIS/PASEP	36.298,10		
AJUSTES DE CRÉDITOS	2.987.488,30			Amortização da Parcelamento do FGTS	21.497,04		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA NÃO FINANCEIRA	2.987.488,30			Atualização de Parcelamentos com IPREM	59.951,43		
DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	2.987.488,30			Atualização de Precatórios	39.931,02		
TOTAL			49.825.700,82	AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		974,28	
				AJUSTES NÃO FINANCEIROS	974,28		
				Ajustes de Saldo do Parcelamento IPREM	974,28		
				RESULTADO APURADO			2.907.584,87
				RESULTADO DO EXERCÍCIO - SUPERÁVIT - PREFE		2.907.584,87	
				TOTAL			49.825.700,82